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貸借対照表 
2025年 3月31日現在

公益財団法人前川財団

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金           949,851         2,397,891 △      1,448,040

前払費用            65,691            56,518             9,173

仮払金            73,920            73,920                 0

流動資産合計         1,089,462         2,528,329 △      1,438,867

２．固定資産

(1) 基本財産

投資有価証券    25,605,785,000    25,605,785,000                 0

基本財産合計    25,605,785,000    25,605,785,000                 0

(2) 特定資産

退職給付引当資産         1,390,650           924,730           465,920

寄附金資産       265,167,535       129,318,745       135,848,790

特定資産合計       266,558,185       130,243,475       136,314,710

固定資産合計    25,872,343,185    25,736,028,475       136,314,710

資産合計    25,873,432,647    25,738,556,804       134,875,843

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金         1,050,575         1,122,149 △         71,574

預り金            38,887           117,254 △         78,367

流動負債合計         1,089,462         1,239,403 △        149,941

２．固定負債

退職給付引当金         1,390,650           924,730           465,920

固定負債合計         1,390,650           924,730           465,920

負債合計         2,480,112         2,164,133           315,979

Ⅲ  正味財産の部

１．基金

基金                 0                 0                 0

２．指定正味財産

受取寄附金    25,605,785,000    25,605,785,000                 0

受取配当金       265,167,535       129,318,745       135,848,790

指定正味財産合計    25,870,952,535    25,735,103,745       135,848,790

（うち基本財産への充当額）    25,605,785,000( )    25,605,785,000( )                 0( )

３．一般正味財産

(1) 代替基金                 0                 0                 0

(2) その他一般正味財産                 0         1,288,926 △      1,288,926

一般正味財産合計                 0         1,288,926 △      1,288,926

（うち特定資産への充当額）         1,390,650( )           924,730( )           465,920( )

正味財産合計    25,870,952,535    25,736,392,671       134,559,864

負債及び正味財産合計    25,873,432,647    25,738,556,804       134,875,843
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正味財産増減計算書
2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで

公益財団法人前川財団

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

受取寄附金                 0[ ]        19,238,351[ ] △     19,238,351[ ]

受取寄附金                 0         4,500,000 △      4,500,000

受取寄附金振替                 0        14,738,351 △     14,738,351

受取配当金        47,808,145[ ]        24,665,507[ ]        23,142,638[ ]

雑収益           297,973[ ]           500,706[ ] △        202,733[ ]

受取利息           144,230             1,174           143,056

雑収入           153,743           499,532 △        345,789

経常収益計        48,106,118        44,404,564         3,701,554

(2) 経常費用

事業費        46,824,194[ ]        39,904,564[ ]         6,919,630[ ]

支払助成金        25,220,000        22,450,000         2,770,000

諸謝金         1,460,000( )         1,180,000( )           280,000( )

講師報酬           280,000           180,000           100,000

選考委員報酬         1,180,000         1,000,000           180,000

役員報酬         4,050,000( )         3,240,000( )           810,000( )

常勤役員         4,050,000         3,240,000           810,000

給料手当         6,655,500         5,840,640           814,860

退職給付費用           419,328           114,878           304,450

福利厚生費         1,864,567( )         1,339,758( )           524,809( )

福利厚生費           333,873           295,512            38,361

法定福利費         1,530,694         1,044,246           486,448

会議費           279,326            40,499           238,827

旅費交通費           234,991           270,993 △         36,002

通信運搬費           649,197           654,781 △          5,584

事務用品費            66,505            51,124            15,381

消耗品費           160,050           213,180 △         53,130

光熱水料費           299,799           268,866            30,933

賃借料         1,936,440         1,936,440                 0

諸会費            72,720            18,018            54,702

支払手数料         2,061,100         1,623,853           437,247

情報資料費            22,275            14,850             7,425

広告宣伝費         1,358,005           632,500           725,505

保険料            14,391            14,184               207

管理費         2,570,850[ ]         4,317,653[ ] △      1,746,803[ ]

役員報酬           920,000( )           890,000( )            30,000( )

常勤役員           450,000           360,000            90,000

非常勤役員           470,000           530,000 △         60,000

給料手当           739,500           648,960            90,540

退職給付費用            46,592            12,764            33,828

福利厚生費           207,173( )           148,861( )            58,312( )
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減

福利厚生費            37,096            32,834             4,262

法定福利費           170,077           116,027            54,050

会議費            31,036             4,499            26,537

旅費交通費            26,110            30,110 △          4,000

通信運搬費            72,132            72,753 △            621

事務用品費             7,389             5,680             1,709

消耗品費            17,783            23,686 △          5,903

光熱水料費            33,310            29,874             3,436

賃借料           215,160           215,160                 0

諸会費             8,080             2,002             6,078

支払手数料           229,011           180,428            48,583

情報資料費             2,475             1,650               825

保険料             1,599             1,576                23

租税公課            13,500             3,650             9,850

支払報酬料                 0         2,046,000 △      2,046,000

経常費用計        49,395,044        44,222,217         5,172,827

評価損益等調整前当期経常増減額 △      1,288,926           182,347 △      1,471,273

評価損益等計                 0                 0                 0

当期経常増減額 △      1,288,926           182,347 △      1,471,273

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計                 0                 0                 0

(2) 経常外費用

経常外費用計                 0                 0                 0

当期経常外増減額                 0                 0                 0

当期一般正味財産増減額 △      1,288,926           182,347 △      1,471,273

一般正味財産期首残高         1,288,926         1,106,579           182,347

一般正味財産期末残高                 0         1,288,926 △      1,288,926

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取寄附金                 0[ ]         4,500,000[ ] △      4,500,000[ ]

受取寄附金                 0         4,500,000 △      4,500,000

受取配当金       183,656,935[ ]        55,149,800[ ]       128,507,135[ ]

受取配当金       183,656,935        55,149,800       128,507,135

一般正味財産への振替額 △     47,808,145[ ] △     43,903,858[ ] △      3,904,287[ ]

一般正味財産への振替額 △     47,808,145( ) △     43,903,858( ) △      3,904,287( )

受取寄附金                 0 △     19,238,351        19,238,351

受取配当金 △     47,808,145 △     24,665,507 △     23,142,638

当期指定正味財産増減額       135,848,790        15,745,942       120,102,848

指定正味財産期首残高    25,735,103,745    25,719,357,803        15,745,942

指定正味財産期末残高    25,870,952,535    25,735,103,745       135,848,790

Ⅲ  基金増減の部

当期基金増減額                 0                 0                 0

基金期首残高                 0                 0                 0
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減

基金期末残高                 0                 0                 0

Ⅳ  正味財産期末残高    25,870,952,535    25,736,392,671       134,559,864
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正味財産増減計算書内訳表 
2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで

公益財団法人前川財団 （単位：円）

科        目 教育振興事業会計 法人会計 合計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

受取配当金        46,526,221[ ]         1,281,924[ ]        47,808,145[ ]

雑収益           297,973[ ]                 0[ ]           297,973[ ]

受取利息           144,230                 0           144,230

雑収入           153,743                 0           153,743

経常収益計        46,824,194         1,281,924        48,106,118

(2) 経常費用

事業費        46,824,194[ ]                 0[ ]        46,824,194[ ]

支払助成金        25,220,000                 0        25,220,000

諸謝金         1,460,000( )                 0( )         1,460,000( )

講師報酬           280,000                 0           280,000

選考委員報酬         1,180,000                 0         1,180,000

役員報酬         4,050,000( )                 0( )         4,050,000( )

常勤役員         4,050,000                 0         4,050,000

給料手当         6,655,500                 0         6,655,500

退職給付費用           419,328                 0           419,328

福利厚生費         1,864,567( )                 0( )         1,864,567( )

福利厚生費           333,873                 0           333,873

法定福利費         1,530,694                 0         1,530,694

会議費           279,326                 0           279,326

旅費交通費           234,991                 0           234,991

通信運搬費           649,197                 0           649,197

事務用品費            66,505                 0            66,505

消耗品費           160,050                 0           160,050

光熱水料費           299,799                 0           299,799

賃借料         1,936,440                 0         1,936,440

諸会費            72,720                 0            72,720

支払手数料         2,061,100                 0         2,061,100

情報資料費            22,275                 0            22,275

広告宣伝費         1,358,005                 0         1,358,005

保険料            14,391                 0            14,391

管理費                 0[ ]         2,570,850[ ]         2,570,850[ ]

役員報酬                 0( )           920,000( )           920,000( )

常勤役員                 0           450,000           450,000

非常勤役員                 0           470,000           470,000

給料手当                 0           739,500           739,500

退職給付費用                 0            46,592            46,592

福利厚生費                 0( )           207,173( )           207,173( )

福利厚生費                 0            37,096            37,096

法定福利費                 0           170,077           170,077

会議費                 0            31,036            31,036

旅費交通費                 0            26,110            26,110

通信運搬費                 0            72,132            72,132

事務用品費                 0             7,389             7,389

消耗品費                 0            17,783            17,783
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科        目 教育振興事業会計 法人会計 合計

光熱水料費                 0            33,310            33,310

賃借料                 0           215,160           215,160

諸会費                 0             8,080             8,080

支払手数料                 0           229,011           229,011

情報資料費                 0             2,475             2,475

保険料                 0             1,599             1,599

租税公課                 0            13,500            13,500

経常費用計        46,824,194         2,570,850        49,395,044

評価損益等調整前当期経常増減額                 0 △      1,288,926 △      1,288,926

評価損益等計                 0                 0                 0

当期経常増減額                 0 △      1,288,926 △      1,288,926

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計                 0                 0                 0

(2) 経常外費用

経常外費用計                 0                 0                 0

当期経常外増減額                 0                 0                 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額                 0 △      1,288,926 △      1,288,926

当期一般正味財産増減額                 0 △      1,288,926 △      1,288,926

一般正味財産期首残高                 0         1,288,926         1,288,926

一般正味財産期末残高                 0                 0                 0

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取配当金       182,375,011[ ]         1,281,924[ ]       183,656,935[ ]

受取配当金       182,375,011         1,281,924       183,656,935

一般正味財産への振替額 △     46,526,221[ ] △      1,281,924[ ] △     47,808,145[ ]

一般正味財産への振替額 △     46,526,221( ) △      1,281,924( ) △     47,808,145( )

受取配当金 △     46,526,221 △      1,281,924 △     47,808,145

当期指定正味財産増減額       135,848,790                 0       135,848,790

指定正味財産期首残高    25,735,103,745                 0    25,735,103,745

指定正味財産期末残高    25,870,952,535                 0    25,870,952,535

Ⅲ  基金増減の部

当期基金増減額                 0                 0                 0

基金期首残高                 0                 0                 0

基金期末残高                 0                 0                 0

Ⅳ  正味財産期末残高    25,870,952,535                 0    25,870,952,535
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1． 継続事業の前提に関する注記 該当なし。

2． 重要な会計方針
１） 有価証券の評価基準及び評価方法

  時価のないものは、移動平均法による原価法を採用している。
2） 引当金の計上基準

 退職給付引当金
  職員の退職給付に備えるため、退職金規程に基づき期末要支給額を計上し、
  同額を特定資産として引当している。

3） 消費税等の会計処理
 消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

3． 会計方針の変更 該当なし。

4． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円）
前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

25,605,785,000 0 0 25,605,785,000
25,605,785,000 0 0 25,605,785,000

924,730 465,920 0 1,390,650
129,318,745 135,848,790 0 265,167,535
130,243,475 136,314,710 0 266,558,185

25,736,028,475 136,314,710 0 25,872,343,185

5． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円）

当期末残高
（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に対応す
る額）

25,605,785,000 25,605,785,000)(  0)(                     0)(                     
25,605,785,000 25,605,785,000)(  0)(                     0)(                     

265,167,535 265,167,535)(      0)(                     0)(                     
1,390,650 0)(                     0)(                     1,390,650)(         

266,558,185 265,167,535)(      0)(                     1,390,650)(         
25,872,343,185 25,870,952,535)(  0)(                     1,390,650)(         

6． 担保に供している資産 　該当なし。

７． 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 　該当なし。

８． 保証債務等の偶発債務 　該当なし。

９． 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益 　該当なし。

10． 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 　該当なし。

11． 基金及び代替基金の増減額及びその残高 　該当なし。

12． 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円）

13． 関連当事者との取引の内容 　該当なし。

14． 重要な後発事象
公益目的事業の新規追加及び廃止
・ 調査研究事業の追加
・ 研修会事業の廃止

15． 指定寄附資金について
指定寄附金の受入年度別残高は、次のとおりである。

（単位：円）

1年以内 1年超5年以内 5年超10年以内
公1 受取配当金 Mayekawa Holding AG 183,656,935      81,510,600        0

183,656,935      81,510,600        0

財　務　諸　表　に　対　す　る　注　記

科　　　　目
基本財産
 投資有価証券

小　　計
特定資産
 退職給付引当資産
 寄附金資産

小　　計
合　　計

経常収益への振替額

科　　　　目

基本財産
 投資有価証券

小　　計
特定資産
 寄附金資産
 退職給付引当資産

小　　計
合　　計

内　　容 金　　額

　　教育振興事業における受取配当金振替額 46,526,221
　　法人会計における受取配当金振替額 1,281,924

合　　計 47,808,145

内訳 交付者
受入年度別残高

合計



１． 基本財産及び特定資産の明細
財務諸表の注記にて記載している為、附属明細書において内容の記載を省略する。

2． 引当金の明細
財務諸表の注記にて記載している為、附属明細書において内容の記載を省略する。

附　属　明　細　書



公益財団法人前川財団 （単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金預金 　普通預金 　運転資金として 949,851

前払費用 　会計ソフト使用料、火災保険料 65,691

仮払金 　通勤定期代 73,920

1,089,462

（固定資産）

　基本財産

投資有価証券   基本財産として配当金を公益目的事業に使用 25,605,785,000

　特定資産

退職給付引当資産 　普通預金 　職員の退職金支払の財源としての積立 1,390,650

寄附金資産 　普通預金 　公益目的事業の資産として管理している 265,167,535

25,872,343,185

25,873,432,647

（流動負債）

未払金 　役員報酬等、通信運搬費、福利厚生費 1,050,575

預り金   職員雇用保険料 38,887

1,089,462

（固定負債）

退職給付引当金 　職員に対する退職金支払に備えたもの 1,390,650

1,390,650

2,480,112

25,870,952,535

　固定負債合計

   　正味財産

財　産　目　録

2025年3月31日現在

　流動資産合計

　　 資産合計

　固定資産合計

　流動負債合計

　 　負債合計

貸借対照表科目
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